
 
Республика Крым 

Белогорский район 

Муромский сельский совет 

11-я сессия 2-го созыва 

 

РЕШЕНИЕ 

 

30 июня 2020 года    с.Муромское    № 52 

 

О внесении изменений в решение 51-й сессии 1-го созыва 

Муромского сельского совета от 26.10.2017 № 235 

«Об утверждении Положения о бюджетном процессе 

в муниципальном образовании Муромское 

сельское поселение Белогорского района Республики Крым» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 26.07.2019 № 199-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный 

кодекс Российской Федерации в части совершенствования государственного 

(муниципального) финансового контроля, внутреннего финансового контроля и 

внутреннего финансового аудита», Федеральным законом от 02.08.2019 № 278-ФЗ «О 

внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные 

законодательные акты Российской Федерации в целях совершенствования правового 

регулирования отношений в сфере государственных (муниципальных) заимствований, 

управления государственным (муниципальным) долгом и государственными 

финансовыми активами Российской Федерации и признании утратившим силу 

Федерального закона «Об особенностях эмиссии и обращения государственных и 

муниципальных ценных бумаг», Федеральным законом от 02.08.2019 № 307-ФЗ «О 

внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации в целях 

совершенствования межбюджетных отношений», Уставом муниципального образования 

Муромское сельское поселение Белогорского района Республики Крым, в целях 

определения правовых основ содержания и механизма осуществления бюджетного 

процесса в муниципальном образовании Муромское сельское поселение Белогорского 

района Республики Крым, установления основ формирования доходов, осуществления 

расходов бюджета муниципального образования Муромское сельское поселение 

Белогорского района Республики Крым, муниципальных заимствований и управления 

муниципальным долгом, Муромский сельский совет РЕШИЛ: 

1.Внести в решение 51-й сессии 1-го созыва 1-го созыва Муромского сельского 

совета от 26.10.2017 № 235 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе 

муниципальном образовании Муромское сельское поселение Белогорского района 

Республики Крым» (далее Положение) следующие изменения: 

1.1 Пункт 8 и 9 статьи 7 Положения изложить в следующей редакции: 

8. Администратор доходов бюджета обладает следующими бюджетными 

полномочиями: 

осуществляет начисление, учет и контроль за правильностью исчисления, полнотой 

и своевременностью осуществления платежей в бюджет, пеней и штрафов по ним; 

осуществляет взыскание задолженности по платежам в бюджет, пеней и штрафов; 

принимает решение о возврате излишне уплаченных (взысканных) платежей в 

бюджет, пеней и штрафов, а также процентов за несвоевременное осуществление такого 



возврата и процентов, начисленных на излишне взысканные суммы, и представляет 

поручение в орган Федерального казначейства для осуществления возврата в порядке, 

установленном Министерством финансов Российской Федерации; 

принимает решение о зачете (уточнении) платежей в бюджеты бюджетной системы 

Российской Федерации и представляет уведомление в орган Федерального казначейства; 

в случае и порядке, установленных главным администратором доходов бюджета 

формирует и представляет главному администратору доходов бюджета сведения и 

бюджетную отчетность, необходимые для осуществления полномочий соответствующего 

главного администратора доходов бюджета; 

предоставляет информацию, необходимую для уплаты денежных средств 

физическими и юридическими лицами за государственные и муниципальные услуги, а 

также иных платежей, являющихся источниками формирования доходов бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации, в Государственную информационную 

систему о государственных и муниципальных платежах в соответствии с порядком, 

установленным Федеральном законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг»; 

принимает решение о признании безнадежной к взысканию задолженности по 

платежам в бюджет; 

осуществляет иные бюджетные полномочия, установленные настоящим Кодексом 

и принимаемыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами 

(муниципальными правовыми актами), регулирующими бюджетные правоотношения. 

9. Администратор источников финансирования дефицита бюджета обладает 

следующими бюджетными полномочиями: 

осуществляет планирование (прогнозирование) поступлений и выплат по 

источникам финансирования дефицита бюджета; 

осуществляет контроль за полнотой и своевременностью поступления в бюджет 

источников финансирования дефицита бюджета; 

обеспечивает поступления в бюджет и выплаты из бюджета по источникам 

финансирования дефицита бюджета; 

формирует и представляет бюджетную отчетность; 

в случае и порядке, установленных соответствующим главным администратором 

источников финансирования дефицита бюджета, осуществляет отдельные бюджетные 

полномочия главного администратора источников финансирования дефицита бюджета, в 

ведении которого находится; 

осуществляет иные бюджетные полномочия, установленные настоящим Кодексом 

и принимаемыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами 

(муниципальными правовыми актами), регулирующими бюджетные правоотношения. 

1.2 Дополнить пункт 5 статьи 11 Положения 1 абзацем следующего 

содержания: 

«Муниципальная гарантия - вид долгового обязательства, в силу которого 

муниципальное образование (гарант) обязаны при наступлении предусмотренного в 

гарантии события (гарантийного случая) уплатить лицу, в пользу которого предоставлена 

гарантия (бенефициару), по его письменному требованию определенную в обязательстве 

денежную сумму за счет средств соответствующего бюджета в соответствии с условиями 

даваемого гарантом обязательства отвечать за исполнение третьим лицом (принципалом) 

его обязательств перед бенефициаром.» 

1.3 Пункты 1, 2, 4 статьи 28 Положения изложить в следующей редакции: 

«1. Исполнение бюджета по расходам осуществляется в порядке, установленном 

администрацией Муромского сельского поселения с соблюдением требования ст. 217, 219 

Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

Бюджет муниципального образования Муромское сельское поселение 

Белогорского района Республики Крым по расходам исполняется в пределах фактического 

https://internet.garant.ru/#/document/70560570/entry/1027
https://internet.garant.ru/#/document/12177515/entry/0


наличия бюджетных средств на едином счете бюджета с соблюдением обязательных 

последовательно осуществляемых процедур санкционирования и финансирования. 

Исполнение бюджета по расходам предусматривает: 

принятие и учет бюджетных и денежных обязательств; 

подтверждение денежных обязательств; 

санкционирование оплаты денежных обязательств; 

подтверждение исполнения денежных обязательств. 

2. Получатель бюджетных средств принимает бюджетные обязательства в пределах 

доведенных до него лимитов бюджетных обязательств. 

Получатель бюджетных средств принимает бюджетные обязательства путем 

заключения муниципальных контрактов, иных договоров с физическими и юридическими 

лицами, индивидуальными предпринимателями или в соответствии с законом, иным 

правовым актом, соглашением. 

Получатель бюджетных средств принимает новые бюджетные обязательства в 

объеме, не превышающем разницы между доведенными до него соответствующими 

лимитами бюджетных обязательств и принятыми, но неисполненными бюджетными 

обязательствами. 

4. Финансовые органы муниципальных образований, при постановке на учет 

бюджетных и денежных обязательств, санкционировании оплаты денежных обязательств 

осуществляют в соответствии с установленным соответствующим финансовым органом 

порядком, предусмотренным пунктом 1 статьи 219 БК РФ, контроль за: 

непревышением бюджетных обязательств над соответствующими лимитами 

бюджетных обязательств или бюджетными ассигнованиями, доведенными до получателя 

бюджетных средств, а также соответствием информации о бюджетном обязательстве коду 

классификации расходов бюджетов; 

соответствием информации о денежном обязательстве информации о поставленном 

на учет соответствующем бюджетном обязательстве; 

соответствием информации, указанной в платежном документе для оплаты 

денежного обязательства, информации о денежном обязательстве; 

наличием документов, подтверждающих возникновение денежного обязательства. 

В порядке, установленном соответствующим финансовым органом (органом 

управления государственным внебюджетным фондом), и предусмотренном пунктом 1 

статьи 219 БК РФ, в дополнение к указанной в настоящем пункте информации может 

определяться иная информация, подлежащая контролю. 

В случае, если бюджетное обязательство возникло на основании государственного 

(муниципального) контракта, дополнительно осуществляется контроль за соответствием 

сведений о государственном (муниципальном) контракте в реестре контрактов, 

предусмотренном законодательством Российской Федерации о контрактной системе в 

сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных 

нужд, и сведений о принятом на учет бюджетном обязательстве, возникшем на основании 

государственного (муниципального) контракта, условиям государственного 

(муниципального) контракта. 

Оплата денежных обязательств (за исключением денежных обязательств по 

публичным нормативным обязательствам) осуществляется в пределах доведенных до 

получателя бюджетных средств лимитов бюджетных обязательств. 

Оплата денежных обязательств по публичным нормативным обязательствам может 

осуществляться в пределах доведенных до получателя бюджетных средств бюджетных 

ассигнований. 

1.4. Пункт 5 статьи 30 Положения изложить в следующей редакции: 

«5. Не использованные по состоянию на 1 января текущего финансового года 

межбюджетные трансферты, полученные в форме субсидий, субвенций и иных 

межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, за исключением 

https://internet.garant.ru/#/document/71300866/entry/1000
https://internet.garant.ru/#/document/12112604/entry/21901
https://internet.garant.ru/#/document/12112604/entry/21901
https://internet.garant.ru/#/document/70353464/entry/103


межбюджетных трансфертов, источником финансового обеспечения которых являются 

бюджетные ассигнования резервного фонда Президента Российской Федерации, подлежат 

возврату в доход бюджета, из которого они были ранее предоставлены, в течение первых 

15 рабочих дней текущего финансового года. 

Принятие главным администратором средств бюджета субъекта Российской 

Федерации (местного бюджета), бюджета государственного внебюджетного фонда 

решения о наличии (об отсутствии) потребности в указанных в абзаце первом настоящего 

пункта межбюджетных трансфертах, не использованных в отчетном финансовом году, а 

также их возврат в бюджет, которому они были ранее предоставлены, при принятии 

решения о наличии в них потребности осуществляются не позднее 30 рабочих дней со дня 

поступления указанных средств в бюджет, из которого они были ранее предоставлены, в 

соответствии с отчетом о расходах соответствующего бюджета, источником финансового 

обеспечения которых являются указанные межбюджетные трансферты, сформированным 

и представленным в порядке, установленном главным администратором средств бюджета 

субъекта Российской Федерации (местного бюджета), бюджета государственного 

внебюджетного фонда. 

В соответствии с решением главного администратора средств местного бюджета, о 

наличии потребности в межбюджетных трансфертах, полученных в форме субсидий, 

субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, за 

исключением межбюджетных трансфертов, источником финансового обеспечения 

которых являются бюджетные ассигнования резервного фонда Президента Российской 

Федерации, не использованных в отчетном финансовом году, согласованным с 

соответствующим финансовым органом, в определяемом ими порядке, средства в объеме, 

не превышающем остатка указанных межбюджетных трансфертов, могут быть 

возвращены в текущем финансовом году в доход бюджета, которому они были ранее 

предоставлены, для финансового обеспечения расходов бюджета, соответствующих целям 

предоставления указанных межбюджетных трансфертов. 

Порядок принятия решений, предусмотренных абзацем четвертым настоящего 

пункта, устанавливается муниципальными правовыми актами местной администрации, 

регулирующими порядок возврата межбюджетных трансфертов соответственно из 

бюджетов государственных внебюджетных фондов Российской Федерации, бюджетов 

субъектов Российской Федерации, бюджетов территориальных государственных 

внебюджетных фондов, местных бюджетов. 

В случае, если неиспользованный остаток межбюджетных трансфертов, 

полученных в форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих 

целевое назначение, за исключением межбюджетных трансфертов, источником 

финансового обеспечения которых являются бюджетные ассигнования резервного фонда 

Президента Российской Федерации, не перечислен в доход соответствующего бюджета, 

указанные средства подлежат взысканию в доход бюджета, из которого они были 

предоставлены, в порядке, определяемом соответствующим финансовым органом, 

органом управления государственным внебюджетным фондом с соблюдением общих 

требований, установленных Министерством финансов Российской Федерации. 

Взыскание неиспользованных межбюджетных трансфертов, предоставленных из 

федерального бюджета, осуществляется в порядке, установленном Министерством 

финансов Российской Федерации.» 

1.5. Пункт 2 статьи 31 Положения дополнить абзацами следующего 

содержания: 

«Отчет об исполнении местного бюджета за первый квартал, полугодие и девять 

месяцев текущего финансового года утверждается местной администрацией и 

направляется в представительный орган и созданный им орган внешнего 

государственного (муниципального) финансового контроля. 

https://internet.garant.ru/#/document/12112604/entry/2425
https://internet.garant.ru/#/document/12112604/entry/2425003
https://internet.garant.ru/#/multilink/12112604/paragraph/70270187/number/0
https://internet.garant.ru/#/document/12168663/entry/1000
https://internet.garant.ru/#/document/12168663/entry/1000
https://internet.garant.ru/#/document/12168663/entry/2000


Годовой отчет об исполнении бюджета муниципального образования Муромское 

сельское поселение Белогорского района Республики Крым подлежит утверждению 

муниципальным правовым актом (решением) Муромского сельского совета.» 

1.6 Пункты 1, 2, 3, 6, 7 статьи 35 Положения изложить в следующей редакции: 

«1. Муниципальный финансовый контроль осуществляется в целях обеспечения 

соблюдения положений правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, 

правовых актов, обусловливающих публичные нормативные обязательства и 

обязательства по иным выплатам физическим лицам из бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации, а также соблюдения условий муниципальных контрактов, 

договоров (соглашений) о предоставлении средств из бюджета. 

Государственный (муниципальный) финансовый контроль подразделяется на 

внешний и внутренний, предварительный и последующий. 

2. Внешний муниципальный финансовый контроль является контрольной 

деятельностью контрольно-счетных органов муниципальных образований (далее - органы 

внешнего муниципального финансового контроля.  

3. Внутренний государственный (муниципальный) финансовый контроль 

является контрольной деятельностью органов муниципального финансового контроля, 

являющихся органами местных администраций (далее - органы внутреннего 

муниципального финансового контроля). 

6. Объектами муниципального финансового контроля (далее - объекты контроля) 

являются: 

главные распорядители (распорядители, получатели) бюджетных средств, главные 

администраторы (администраторы) доходов соответствующего бюджета, главные 

администраторы (администраторы) источников финансирования дефицита 

соответствующего бюджета; 

финансовый орган публично-правового образования, бюджету которого 

предоставлены межбюджетные субсидии, субвенции, иные межбюджетные трансферты, 

имеющие целевое назначение, бюджетные кредиты, местная администрация; 

муниципальные учреждения; 

муниципальные унитарные предприятия; 

хозяйственные товарищества и общества с участием публично-правовых 

образований в их уставных (складочных) капиталах, а также коммерческие организации с 

долей (вкладом) таких товариществ и обществ в их уставных (складочных) капиталах; 

юридические лица (за исключением муниципальных учреждений, муниципальных 

унитарных предприятий, публично-правовых компаний, хозяйственных товариществ и 

обществ с участием публично-правовых образований в их уставных (складочных) 

капиталах, а также коммерческих организаций с долей (вкладом) таких товариществ и 

обществ в их уставных (складочных) капиталах), индивидуальные предприниматели, 

физические лица, являющиеся: 

юридическими и физическими лицами, индивидуальными предпринимателями, 

получающими средства из соответствующего бюджета на основании договоров 

(соглашений) о предоставлении средств из соответствующего бюджета и (или) 

муниципальных контрактов, кредиты, обеспеченные муниципальными гарантиями; 

исполнителями (поставщиками, подрядчиками) по договорам (соглашениям), 

заключенным в целях исполнения договоров (соглашений) о предоставлении средств из 

соответствующего бюджета и (или) муниципальных контрактов, которым в соответствии 

с федеральными законами открыты лицевые счета в финансовом органе муниципального 

образования; 

кредитные организации, осуществляющие отдельные операции с бюджетными 

средствами, в части соблюдения ими условий договоров (соглашений) о предоставлении 

средств из соответствующего бюджета бюджетной системы Российской Федерации. 



7. Муниципальный финансовый контроль в отношении объектов контроля (за 

исключением участников бюджетного процесса, бюджетных и автономных учреждений, 

государственных (муниципальных) унитарных предприятий, публично-правовых 

компаний, хозяйственных товариществ и обществ с участием публично-правовых 

образований в их уставных (складочных) капиталах, а также коммерческих организаций с 

долей (вкладом) таких товариществ и обществ в их уставных (складочных) капиталах) в 

части соблюдения ими условий договоров (соглашений) о предоставлении средств из 

бюджета, муниципальных контрактов, а также контрактов (договоров, соглашений), 

заключенных в целях исполнения указанных договоров (соглашений) и муниципальных 

контрактов, соблюдения ими целей, порядка и условий предоставления кредитов, 

обеспеченных государственными и муниципальными гарантиями, целей, порядка и 

условий размещения средств бюджета в ценные бумаги указанных юридических лиц 

осуществляется в процессе проверки главных распорядителей (распорядителей) 

бюджетных средств, главных администраторов источников финансирования дефицита 

бюджета, получателей бюджетных средств, заключивших договоры (соглашения) о 

предоставлении средств из бюджета, муниципальные контракты, или после ее окончания 

на основании результатов проведения проверки указанных участников бюджетного 

процесса. 

Муниципальный финансовый контроль за соблюдением целей, порядка и условий 

предоставления из бюджета муниципального образования межбюджетных субсидий, 

субвенций, иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, бюджетных 

кредитов, а также за соблюдением условий договоров (соглашений) об их предоставлении 

и условий контрактов (договоров, соглашений), источником финансового обеспечения 

(софинансирования) которых являются указанные межбюджетные трансферты, 

осуществляется органами муниципального финансового контроля муниципального 

образования, из бюджета которого предоставлены указанные межбюджетные трансферты, 

в отношении: 

главных администраторов (администраторов) средств бюджета муниципального 

образования, предоставивших межбюджетные субсидии, субвенции, иные межбюджетные 

трансферты, имеющие целевое назначение, бюджетные кредиты; 

финансовых органов и главных администраторов (администраторов) средств 

бюджета бюджетной системы Российской Федерации, которому предоставлены 

межбюджетные субсидии, субвенции, иные межбюджетные трансферты, имеющие 

целевое назначение, бюджетные кредиты, а также юридических и физических лиц, 

индивидуальных предпринимателей (с учетом положений абзаца 1 настоящего пункта), 

которым предоставлены средства из этого бюджета.» 

2. Обнародовать настоящее решение на сайте администрации Муромское сельского 

поселения Белогорского района Республики Крым (http://Муромское-рф). 

3. Настоящее решение вступает в силу с момента обнародования. 

4. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой. 

 

Председатель Муромского сельского совета –  

глава администрации Муромского сельского поселения  А.Х. Хамитов 

https://internet.garant.ru/#/document/12112604/entry/266112
http://муромское-рф/

